
Szanowni Państwo, 

Zapewne Panie i Panowie aspirujący do pracy w 

słuŜbie dyplomatyczno-konsularnej musieli 

odpowiedzieć sobie na pytanie kim jest - lub kim 

powinien być - dyplomata. Jak twierdził Prezydent 

Stanów Zjednoczonych Dwight D. Eisenhower 

„Dyplomata to człowiek, któremu płacą za to, by się 

długo namyślał zanim nic nie powie”. Złośliwi 

twierdzą takŜe, Ŝe dyplomata to dobrze płatny 

urzędnik, który szyfrem przekazuje do domu to, co 

przeczytał trzy dni temu w gazetach.  

Jestem głęboko przekonany, Ŝe juŜ wkrótce 

przekonacie się Państwo sami jak niesprawiedliwe są 

takie osądy.  

 

Szanowni Państwo, 

Macie Państwo przed sobą fascynujący rok i doskonałe 

widoki na karierę w słuŜbie Rzeczypospolitej. Przez 

dwanaście miesięcy aplikacji Państwa podstawowym 

obowiązkiem będzie dbanie o rozwój własnej 

osobowości. Będziecie się Państwo kształcić tu w kraju 

(przy ulicy Tynieckiej, gdzie mieści się siedziba 

Akademii Dyplomatycznej), w Brukseli, na wyjazdach 

studyjnych, czy wreszcie na wybranej placówce 

zagranicznej, gdzie spędzą Państwo trzy miesiące. W 

zeszłym roku aplikanci wybierali najrozmaitsze 

placówki, byli w Europie, Japonii, Stanach 

Zjednoczonych, Egipcie i Meksyku. Przekonali się juŜ, 

Ŝe dyplomata musi być zdolny do przystosowania się 

do najrozmaitszych warunków pracy, a gdziekolwiek 

pojedzie jest wizytówką naszego kraju. Jako, Ŝe Polska 

ma 177 placówek dyplomatycznych na świecie, przed 

Państwem stoi nader szeroki wybór miejsc gdzie będą 

się Państwo chcieli kształcić. 

 

Dziś rozpoczynacie Państwo wyjątkowy okres nauki, 

który otwiera Wam drogę do kariery w słuŜbie 

zagranicznej. Akademia Dyplomatyczna PISM oraz 



Ministerstwo Spraw Zagranicznych przygotowały 

program szkolenia, który przy Państwa aktywnym 

udziale, ma uczynić z grupy młodych, ambitnych ludzi 

o zróŜnicowanej wiedzy i doświadczeniach – 

kompetentnych i profesjonalnych pracowników słuŜby 

zagranicznej (lepiej przygotowanych do pełnienia 

słuŜby, niŜ kiedykolwiek mieli szanse być przygotowani 

wasi starsi koledzy).  

 

Plan nauki obejmuje wykłady prowadzone przez 

pracowników naukowych, doświadczonych 

dyplomatów z kraju i zagranicy oraz wybitne postacie 

kultury. Niech Państwo czerpią garściami  z wiedzy i 

doświadczenia tych ludzi. W tym roku Akademia 

Dyplomatyczne planuje takŜe zainicjować stałą, 

instytucjonalną, współpracę w zakresie szkolenia 

młodych dyplomatów między Francją, Niemcami i 

Polską. Przyczyni się to do wzmocnienia współpracy w 

ramach Trójkąta Weimarskiego, pozwoli młodym 

dyplomatom uczyć się wspólnie umiejętności 

współpracy i dialogu, da szansę promocji Polski.  

 

Pamiętajcie, Ŝe Akademia Dyplomatyczna juŜ od 

dłuŜszego czasu nie jest tylko uczelnią. Jest równieŜ 

wspólnotą absolwentów, która liczy przeszło 150 osób. 

Wasi koledzy ze starszych roczników (a pamiętajmy, 

Ŝe Akademia Dyplomatyczna istnieje zaledwie od 

2002 r.) zdąŜyli awansować juŜ na stanowiska 

naczelników wydziałów, ekspertów, ba, 

wicedyrektorów departamentu. Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych potrzebuje świeŜej krwi, nowego 

spojrzenia na zmieniający się świat, potrzebuje 

Państwa zapału do pracy, energii i umiejętności. 

 

Polityka zagraniczna stała się dziedziną globalną. 

Zarówno w wymiarze geograficznym jak i 

tematycznym. Uzyskanie przez Polskę członkostwa w 

NATO i Unii Europejskiej stanowiło uwieńczenie 



sukcesów wewnętrznych przemian politycznych i 

gospodarczych. Były to osiągnięcia historyczne, 

zasadniczo zmieniające naszą percepcję środowiska 

międzynarodowego. Zdajemy sobie sprawę, Ŝe 

przynaleŜność do transatlantyckiej wspólnoty wartości 

i zasad, pociąga za sobą przywileje, ale i obowiązki 

wobec naszych sojuszników oraz całej wspólnoty 

międzynarodowej. 

 

Polska będzie starać się w pełni wykorzystać 

moŜliwości jakie daje kształtowanie wspólnej polityki 

zagranicznej UE. Z nadzieją spoglądamy na rok 2011, 

kiedy Warszawa stanie na czele wspólnoty 27 państw. 

Będzie to szczególnie wymagający okres dla polskiej 

dyplomacji, która przejmie cięŜar prowadzenia prac 

UE. Sukces tego przedsięwzięcia nie będzie moŜliwy 

bez dobrze wyszkolonej, sprawnie zorganizowanej i 

dynamicznej słuŜby zagranicznej. Młodzi ludzie, 

wkraczający dzisiaj w progi Akademii 

Dyplomatycznej, będą pracować na sukces polskiej 

prezydencji w Unii. 

 

Na zakończenie pragnę podzielić się z Państwem myślą 

Antoniego Słonimskiego, która powinna przyświecać 

kaŜdemu dyplomacie: jeśli nie wiesz jak się zachować, 

zachowuj się przyzwoicie.  

 

Raz jeszcze bardzo serdecznie Państwu gratuluję. Przed 

Państwem stoją duŜe wyzwania. Nie wątpię, Ŝe 

sprostają im Państwo.  


